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SYLLABUSI DHE PLANPROGRAMI

1 Hyrje ne makroekonomi 8&9 Inflacioni, Papunesia dhe
Raporti papunési-inflacion

2 Matja e produktit té pérgjithshém 10 Paraja dhe sistemi bankar
3 Kérkesa aggregate, oferta aggregate 11 Banka Qendrore dhe poltika
dhe ekuilibri makroekonomik monetare

4 Konsumi dhe investimet 12 Politika Fiskale

5 Shpenzimet dhe té ardhurat 13 Marrédhéniet ekonomike
ndérkombétare

6 Ciklet e biznesit dhe rritja ekonomike 14 Perseritje per kollokviumin e
dyte dhe per provim,

Zavendesime nese eshte nevoja

7 Kollokviumi 1 15 Kollokviumi 2

PRITJET NGA STUDENTET

Kollokviumi 1 =45% =15 pyetje
Kollokviumi 2 = 45% = 15 pyetje

Pjesemarrja/Vijueshmeria = +10%*
Zhurma/Jo-diciplina = -20%**

* = nese nuk vijoni ligjeratat dhe ushtrimet per me
shume se 50% ateher humbeni 10% nga nota finale.

** = nese nuk jeni te diciplinuar gjate ligjeratave sic ju
ka hije nje studentit universitar, ateher mund te
humbeni deri ne 20% nga nota finale.




PRITJET NGA STUDENTET

Studenti ne fund te kesaj lende nuk guxon te dal
pa e ditur:

Cka eshte Ekonomia dhe deget kryesore te saj?

Cka studjon makroekonomia?

Cka eshte Kerkesa dhe oferta agregate?

Cka nenkupton papunesia dhe inflacioni?

Cili eshte dallimi mes politikes monetare dhe fiskale?
Cili eshte roli i shtetit ne ekonomi?

Banka gendrore dhe roli i saj?

Cilat jane ciklet kryesore ekonomike?

Si zhvillohet nje shtet?

Cka dmth produkti i pergjithshem?
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LIGJERATAT, PROFESORI DHE WEB FAQJA

Profesori: Alban Asllani
Ushtrimet: Leke Pula
Konsultimet ne zyre:

Ligjeratat: 1 ore e 30 minuta
Ushtrimet: 1 ore e 30 minuta

Skriptat dhe materialet tjera: Web fagja e lendes
https://sites.google.com/a/universitetiaab.com/ma
kroekonomia/

E-service

LITERATURA

Literaturé obliguese:
Ahmet Mancellari, Sulo Hadéri, Dhori Kule, Stefan
Qirici: Hyrje né ekonomi, Shtépia botuese Pegi,
Tirané 2007
Dr. Musa Limani, Makroekonomia, AAB Press
Prezentimi nga ligjerata do té shperndahet tek studentét.

Literaturé shtesé:
Rudiger Dornbusch, Stanley Fischer: Macroeconomics, Mc
Graw-Hill, inc 2000
Robert J. Gordon: Macroeconomics, Addison Wesley, 1998
William J. Baumol, Alan S. Blinder: Macroeconomics —
Principles &Policy, South-Western Cengage Learning,
2009
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PRISHTINE

HYRJE NE
MAKROEKONOMI

Ligjerata 1
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SHPJEGIMI I LENDES

Ekonomistét pérdorin tri mjete:
Algjebra pér té siguruar se logjika éshté né
rregull
Grafikét pér té ndértuar intuitén, dhe
Fjalét pér té shpjeguar rezultatet

EKONOMIKSI

Shkencé shogérore qé studion zgjedhjet qé béjné
individét, bizneset, geverité dhe gjithé shoqgéria
duke u bazuar né mungesén e té mirave dhe
motiveve té tyre.

Mikroekonomi: pse shumé e mé shumé njeréz po
blejné telefona mobil?; si ndikon tatimi né blerjen
e nje veture?

Makroekonomi: pse ekonomia e njé vendi ka
stagnuar? Pse numri i vendeve té punés dhe
prodhimit ka pésuar rénie né njé periudhé té
caktuar?




NJE VESHTRIM I PERGJITHSHEM MBI
MAKROEKONOMINE

Makroekonomia eshte dege e Ekonomiksit

Makroekonomia merret me studimin e ekonomise ne
teresi dhe agregateve ekonomike:

Produkti i pergjithshem

Inflacioni

Papunesia

Bilanci tregtar

Sistemi financiar

Nderveprimet mes ekonomive te vendeve te ndryshme

Nderveprimet mes tregut te produkteve dhe tregut te
faktoreve te prodhimit
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Studimi i makroekonomise behet me gellim te
perpunimit te politikave te pershtatshme
ekonomike per te perballuar dukuri si papunesia,
inflacioni, deficiti ne bilancin e pagesave, etj.

Mirepo, ky perpunim i politikave te
pershtatshme ndahet ne disa pikepamje apo
shkolla ekonomike te ndryshme:

Shkolla apo pikepamja Klasike

Shkolla apo pikepamja Neo-Klasike

Shkolla apo pikepamja Kejnsiane

SHKOLLA ME PIKEPAMJE KLASIKE DHE
NEO-KLASIKE

Ekonomistet klasik (neo-klasike)
Besojne fugishem ne mekanizmin e tregut
Ekonomia perdore burimet apo rezurset ekonomike
plotesisht
Ekuilibri i tregjeve ndodh spontanisht dhe
funksionon mekanizmi i tregut
Disekuilibri i tregut ose mosperdorimi i plote 1
burimeve kapercehet shume shpejt
Ekonomia klasike konsiderohet gjerésisht si shkolla e
paré moderne e mendimit ekonomik.
Zhvilluesit e saj kryesore pérfshijné Adam Smith,
Jean-Baptiste Say, David Ricardo, Thomas Malthus
dhe John Stuart Mill.




SHKOLLA ME PIKEPAMJE KLASIKE DHE
NEO-KLASIKE

Ekonomistet klasik (neo-klasike)
sugjerojné se laissez faire (heqja dore) éshté roli mé i
miré i Qeverise ne nje Ekonomi.
Ligji i Sthote se cfaredo sasia e prodhimit te
prodhohet do te kete kerkese te mjaftueshme per te.
(Oferta e krijon kerkesen)
Ekonomistét klasiké pohojne se tregjet e lira e
rregullojne vetveten, kur jane plotesisht te lira pa
ndonje ndérhyrje.
Adam Smith shpjegon "dorén e padukshme", e cila
léviz tregjet drejt ekuilibrit te tyre natyrore, pa
kérkuar ndonjé ndérhyrje nga jashté.
¢mimet jane fleksibél si né rastin e mallrave dhe
pagave
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SHKOLLA ME PIKEPAMJE KLASIKE DHE
NEO-KLASIKE

Ekonomistet neoklasik mbéshtetet né tri supozime
kryesore:

Njerézit kané preferenca racionale né mesin e rezultateve
qé mund té identifikohen dhe jane té lidhur me njé vleré.
Individét maksimizojne dobine/knagesine, ndersa firmat
maksimizojne fitimet.

Njerézit veprojné né ményré té pavarur né bazé té
informacionit té ploté dhe pérkatés.

Nderlidhen shume me Teorine racionale te zgjedhjes
Ekonomia neoklasike dominon né Mikroekonomi —
(Kerkesa, Oferta, Mekanizmi i tregut)

Ekonomistet neo-klasik dallojne nga ata klasik, ne
menyren se si ata e perceptojne Vleren, Fitimin,
Dobine, Ekuilibrin dhe Racionalitetin.

SHKOLLA ME PIKEPAMJE
KEJNSIANE

Ne periudhen pas Depresionit te Madh,
ze fill shkolla kejnsiane — Themeltari
kryesore John Maynard Keynes

Ekuilibri mund te ekziston edhe ne
kushte te nje mosperdorimi masiv te
burimeve.

Papunesia u shpall si nje semundje
kryesore e sistemi ekonomik

Avokonte nderhyrjen e shtetit per
zvoglimin e papunesise dhe stimulimin e
kerkeses agregate.




SHKOLLA ME PIKEPAMJE
KEJNSIANE

Kjo pikepamje sundoi per afro gjysem
shekulli

Duke filluar nga mesi i viteve 70-ta,
shkolla e mendimit kejnsian ballafaqohet
me probleme per te cilat nuk ka
shpjegime adekuate.

Inflacion i larte

Papunesi e madhe

Ne keto kushte, rryma tjera te
mendimeve ekonomike u zhvilluan ge ne
vete e mbartin edhe mendimin neoklasik.
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SHKOLLA ME PIKEPAMJE
MAKROEKONOMIKE

Shkolla klasike dhe neoklasike
Shkolla Kejnsiane

Shkolla monetariste — nga Milton
Friedman

Shkolla e pritjeve racionale — nga
Robert Barro, Robert Llukas

Shkolla e anes se ofertes

Shkollat ekonomike mund te
grupohen vetem ne dy
shkolla te medha
Shkolla klasike
(neoklasike)
Shkolla Kejnsiane
(neokejnsiane)

KONCEPTET KRYESORE MAKROEKONOMIKE

Produktii Pergjithshem — eshte nje mates
agregat i vleres se te gjitha produkteve
perfundimtare te prodhuara ne nje ekonomi.

Matesi apo treguesi eshte Produkti i Brendshem
Bruto (GDP) — duhet te dime sasine e te gjitha
produkteve te prodhuara, dhe cmimet e tyre per ate
kohe te caktuar.

GDP reale dhe GDP nominale = diferenca mes ketyre
eshte se GDP nominale llogaritet me cmime aktuale
pa e marre perbaze inflacionin. GDP reale eshte kur
mirret parasyshe inflacioni.




KONCEPTET KRYESORE MAKROEKONOMIKE

Inflacioni

Shpreh rritjen e nivelit te pergjithshem te cmimeve
dhe matet me ane te normes se inflacionit.

Norma e inflacionit shpreh ne % ritmin e ndryshimit
te cmimeve gjate nje periudhe kohore — zakonisht nje
vjegare.

Treguesi me i plote per ndryshimin e pergjithshem ne
nivelet e cmimeve eshte Deflatori i GDP-se
o GDP Nominal/GDP Real x 100
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KONCEPTET KRYESORE MAKROEKONOMIKE

Rritja Ekonomike
Baza e plotesimit e nevojave ne rritje te njerzeve

Papunesia
Eshte ajo pjese e popullsise apo fugise punetore ge
konsiderohet ekonomikisht aktive dhe nuk punon.
Raporti ne mes te papuneve dhe numrit te atyre qe
punojne (ge quhet forca punetore) perben normen e
papunesise, e shprehur ne %.

Punezenia

Eshte forca punetore e vendit. Jane te gjithe ata qe
punojne dhe paguajne tatime.

KONCEPTET KRYESORE MAKROEKONOMIKE

Cikli i biznesit — eshte modeli i zgjerimit dhe
ngushtimit te aktivitetit ekonomik rreth Shtegut
te Rritjes Potenciale.

GDP Real
Prodhimi Produkti aktual

Shtegu i rritjes

Potenciale
Pika me e larte

Reccesioni

Hendeku i prodhimit
Ekspansioni

Pika me e ulet

Koha




OBJEKTIVAT KRYESORE MAKROEKONOMIKE

Rritja ekonomike (pse?) - afatgjate
Papunesi e ulet (punezenia e plote), dhe

Inflacion i ulet - gendrushemeri e cmimeve
(dallimi me ecmime fikse)

Zhvillim i balancuar rajonal

Bilanc i ekuilibruar pagesash
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INFLACIONI, RRITJA EKONOMIKE
DHE PAPUNESIA

Pasojat e inflacionit: rénia e fugisé konsumuese

Cmimet do te rriten gradualisht ne afatin e gjate, mirepo
eshte me rendesi ge shteti te kontrollon
gendrueshmerine e tyre ne menyre ge rritjet te mos jene
te paparashikuara dhe te pabalancuara.

Rritja ekonomike=> rritja e standardit té jetesés

Rritja pér frymé/koke banori si tregues mé i
pérshtatshém

Papunésia e larté=> probleme sociale dhe
ekonomike

Punezenia eshte e rendesishme si ojektiv social per te
ngritur poziten sociale dhe miregenjen e njerzeve.

LIDHJET MIDIS VARIABLAVE
MAKROEKONOMIKE

Té gjitha variablat makroekonomike duhet
paré si té ndérlidhura

Rritja ekonomike mund pércillet:
me papunési té ulét dhe
me inflacion té larté
me probleme me te pakta sociale

me nje bilanc te ekuilibruar pagesash —
(tregtia/marredheniet ekonomike te nje vendi me
nje vend tjeter)




MJETET POLITIKE PER REALIZIMIN E
OBJEKTIVAVE MAKROEKONOMIKE

Politika fiskale

Té hyrat dhe té dalat publike — Taksat,
Shpenzimet geveritare

Politika monetare

Oferta monetare dhe roli i bankés
géndrore (ndikon ne normat e interesit
me ndikim ne konsum, te ardhura,
kembim valutor, investime)

Ne shumicen e rasteve ushtrohet nga
Banka Qenrore
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MJETET POLITIKE PER REALIZIMIN E
OBJEKTIVAVE MAKROEKONOMIKE

Politika e té ardhurave (page-cmim, kritikohen)
Politika mbi pagat dhe Politika mbi ¢mimet

Politikat e marrédhénieve ekonomike me botén e
jashtme
Politikat tregtare (ndikon ne NX) — me politika tarifore
dhe jo tarifore per te kufizuar, ose stimuluar, Importin
dhe eksportin
Politikat valutore (fikse dhe fleksibile) — prap ndikojne
ne NX dhe Inflacion
Koordinimi i politikave té brendshme makroekonomike
te vendeve te vecanta — p.sh. G8, G20, vended anetare te
BE-se, etj — Kjo gjithnje e me shume po behet e
rendesishme pershkak te Globalizimit

MJETET POLITIKE PER REALIZIMIN E
OBJEKTIVAVE MAKROEKONOMIKE

Nje politike mund te realizoj nje gellim por te
demtoj gellimin tjeter

Shembull:
Ulja e normes doganore?

Ulja e vleres se valutes?




MJETET POLITIKE PER REALIZIMIN E
OBJEKTIVAVE MAKROEKONOMIKE
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QEVERIA QENDRORE
¥
| : |
\4
Politika | Politika Politika e Politikat Politikat
Fiskale | Monetare @ Marrédhénieve Strukturore
Ardhurave | Ekonomike me Jashté

¥

| Qéllimet e Politikave Makroekonomike |

¥
PAPUNESIA E
ULET

INSTRUMENTET KRYESORE TE ANALIZES
MAKROEKONOMIKE

Kerkesa Agregate (AD) — shpreh sasine e
pergjithshme te produktit ge konsumatoret, firmat,
shteti, dhe te huajt jane ne gjendje dhe te gatshem ta
konsumojne (kerkojne) me nje nivel te dhene agregat
te cmimeve, ne nje periudhe te caktuar.

Oferta Agregate (AS) - perfageson sasine e
pergjithshme te produktit ge firmat planifikojne te
prodhojne dhe te shesin me nje nivel te dhene agregat
te cmimeve, ne nje periudhe te caktuar.

Ekuilibri makroekonomik -
ndodhe ateher kur AS = AD

DETYRE SHTEPIE

Per javen ge vjen ne ushtrime:

Shpjegoni dallimin me shkolles Kejnsiane dhe Shkolles
Klasike (neo-klasike) te mendimit makroekonomik?

Papunesia — sa eshte papunesia aktuale ne Kosove?
Inflacioni — sa eshte inflacioni aktual ne Kosove?

GDP — sa eshte GDP e Kosoves, dhe sa eshte buxheti i
Kosoves?

Gjeni te dhena ne lidhje me Eksportin dhe Importin ne
Kosove
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LITERATURA

KREU 13 - FAQE 245-254 - Ahmet Mangellari,
Sulo Hadéri, Dhori Kule, Stefan Qirici: Hyrje né
ekonomi, Shtépia botuese Pegi, Tirané 2007

Prezentimi nga ligjerata do té shperndahet tek
studentét.

03-Mar-15
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